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INTERAKTIV O‘QITISH ORQALI 
MOLIYAVIY BILIMLARNI 
O‘ZLASHTIRISH: TAJRIBA VA 
NATIJALAR

Nasrullayev Omonulloxon Nodirjon o‘g‘li
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Moliya sohasida boshqaruv yo‘nalishi 2-bosqich talabasi 
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Askarov Abrorjon Xayitmirzayevich
Namangan davlat universiteti Menejment kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Moliya savodxonligi har bir fuqaroning iqtisodiy hayotida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu bilimlar nafaqat 
shaxsiy byudjetni boshqarish, balki umumiy moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda ham asosiy vositadir. So‘nggi yillarda 
ta’lim tizimida interaktiv usullar orqali moliyaviy bilimlarni o‘qitish amaliyoti kengayib bormoqda. Mazkur maqolada 
interaktiv o‘qitish uslublari orqali talabalarda moliyaviy bilim va ko‘nikmalarni shakllantirish bo‘yicha olib borilgan tajriba 
va uning natijalari tahlil etiladi.

Interaktiv o‘qitish – bu o‘quvchilarning dars jarayonida faol ishtirokini ta’minlaydigan usullar majmuasidir. Ushbu metodlar 
– muammoli vaziyatlar asosida o‘rgatish, rol o‘yinlari, guruhiy muhokamalar, simulyatsion mashg‘ulotlar va raqamli 
platformalar orqali ta’lim berishni o‘z ichiga oladi. Tadqiqot doirasida iqtisodiyot sohasida ta’lim oladigan talabalar 
ishtirokida interaktiv darslar orqali ularning moliyaviy bilim darajasidagi o‘zgarishlar maxsus testlar va so‘rovnomalar 
asosida aniqlandi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy savodxonlik, interaktiv o‘qitish, moliyaviy ta’lim, onlayn o‘quv platformalari, ta’lim samaradorligi, 
interfaol usullar, o‘qitish metodikasi.

Abstract: Financial literacy is important in the economic life of every citizen, and this knowledge is the main tool not only 
in managing the personal budget, but also in ensuring general financial stability. In recent years, the practice of teaching 
financial knowledge through interactive methods has been expanding in the educational system. This article analyzes 
the experience and its results on the formation of financial knowledge and skills in students through interactive teaching 
methods.

Interactive teaching is a set of methods that ensure the active participation of students in the course of the lesson. These 
techniques include training based on problem situations, role-playing games, group discussions, simulation training, and 
education through digital platforms. As part of the study, through interactive classes with the participation of students 
studying in the field of Economics, changes in their level of financial knowledge were determined on the basis of special 
tests and surveys.

Key words: financial literacy, interactive learning, financial education, online learning platforms, educational effectiveness, 
interactive methods, teaching methodology.
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Аннотация: Финансовая грамотность играет важную роль в экономической жизни каждого гражданина, эти 
знания являются основным инструментом не только в управлении личным бюджетом, но и в обеспечении общей 
финансовой стабильности. В последние годы практика обучения финансовым знаниям с помощью интерактивных 
методов в системе образования расширилась. В данной статье будет проанализирован опыт и его результаты по 
формированию финансовых знаний и навыков у студентов с помощью интерактивных методов обучения.

Интерактивное обучение — это комплекс методов, обеспечивающих активное участие учащихся в процессе 
урока. Эти методы-обучение на основе проблемных ситуаций-включают ролевые игры, групповые обсуждения, 
симуляционное обучение и обучение с помощью цифровых платформ. В рамках исследования посредством 
интерактивных занятий с участием студентов, изучающих экономику, на основе специальных тестов и анкет 
выявлялись изменения в их уровне финансовых знаний.

Ключевые слова: финансовая грамотность, интерактивное обучение, финансовое образование, платформы 
онлайн-обучения, эффективность образования, интерактивные методы, методика обучения.

K I R I S H
XXI asrda moliyaviy savodxonlik har bir fuqaroning hayotiy ehtiyoji darajasiga ko‘tarildi. Globalizatsiya, 

raqamli texnologiyalar taraqqiyoti va moliyaviy mahsulotlarning ko‘payishi shaxsiy moliya boshqaruvi, tejash, 
investitsiya va byudjet tuzish bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarning har bir inson uchun muhimligini oshirdi. Ayniqsa, 
yoshlar, xususan talabalarning moliyaviy savodxonligi darajasi ularning kelajakdagi iqtisodiy farovonligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, bugungi kunda oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy bilimlarni innovatsion 
va interaktiv metodlar asosida o‘qitish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

Interaktiv ta’lim — bu o‘qitish jarayonini passiv tinglovdan faol ishtirokchilikka o‘zgartirishga yo‘naltirilgan 
zamonaviy pedagogik yondashuv bo‘lib, unda talabalarning mustaqil fikrlashi, muammolarni hal qilish 
ko‘nikmasi, qaror qabul qilish va real moliyaviy vaziyatlarda yo‘l tutish qobiliyatlari shakllanadi. Moliya sohasida 
bu yondashuv yanada muhimdir, chunki real hayotdagi moliyaviy qarorlar ko‘p hollarda interaktiv va tanlovlarga 
boy sharoitda yuz beradi1.

So‘nggi yillarda dunyoning ko‘plab rivojlangan davlatlarida maktab va universitet darajasida moliyaviy 
savodxonlik darslari joriy etilib, bunda interaktiv vositalar (mobil ilovalar, o‘yinlar, simulyatsiyalar) faol 
qo‘llanilmoqda. Masalan, OECD tomonidan 2020-yilda o‘tkazilgan tadqiqotda yoshlarning moliyaviy savodxonlik 
darajasini oshirishda interaktiv o‘qitish uslublari an’anaviy ma’ruzalarga nisbatan ancha samarali ekani qayd 
etilgan2. O‘zbekistonda ham bu borada bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Xususan, 2022-yildan 
boshlab Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi tomonidan talabalarda moliyaviy savodxonlikni oshirish 
bo‘yicha maxsus o‘quv dasturlar ishlab chiqilmoqda. Unda raqamli platformalar, onlayn testlar va virtual 
treninglar asosidagi interaktiv yondashuvlar taklif etilgan.

Ushbu maqolada interaktiv o‘qitish metodlaridan foydalangan holda talabalarning moliyaviy bilimlarni 
o‘zlashtirish darajasini aniqlash bo‘yicha olib borilgan tajriba asosida tahlillar keltiriladi. Eksperimental usul 
orqali o‘tkazilgan darslar natijalari, o‘zgarish dinamikasi, talabalarning fikr-mulohazalari va baholash mezonlari 
asosida interaktiv ta’limning moliyaviy savodxonlikka ta’siri o‘rganiladi. Maqola yakunida amaliy tavsiyalar ham 
keltirib o‘tiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi o‘n yillikda moliyaviy savodxonlik tadqiqotlari ikki asosiy oqim atrofida jamlandi: (1) moliyaviy 

savodxonlik darajasining shaxsiy va makroiqtisodiy natijalariga ta’siri haqida empirik baholar; (2) moliyaviy 
ta’lim mexanizmlarining — an’anaviy dars, onlayn kurslar va o‘yinlashtirilgan interaktiv usullar — samaradorligi 
haqida eksperimental tadqiqotlar. Dastlabki meta-tahlillar moliyaviy ta’limning amaliy xulqlarga ta’siri kam yoki 
notekis ekanligini ko‘rsatgan, lekin keyingi, metodologik jihatdan qat’iyroq tadqiqotlar va randomizatsiyalangan 
tajribalar bu ta’sirlar ijobiy va sezilarli bo‘lishi mumkinligini aniqladi (INFORMS Publications).

Meta-tahlil va baholar: Fernandes va hamkorlarining 2014-yil tadqiqoti moliyaviy ta’lim aralashuvlarini 
o‘rganib, umumiy effekt kattaligi kichik ekanligini xulosaladi. Ularning hisoblashicha, o‘rganilgan tadbirlar 
moliyaviy xatti-harakatlarning faqat oz qismini tushuntiradi. Biroq so‘nggi yillar ichida yangi, aniq identifikatsiyaga 
tayangan RCTlar va yaxshiroq o‘lchovlar Fernandes tahlilidagi taxminni qayta ko‘rib chiqishga sabab bo‘ldi, 
ya’ni ta’lim aralashuvlari kuchliroq va ko‘proq izchil natija berishi mumkin.

1	 Молчанов В.А., Молчанов А.А. “Интерактивные технологии обучения в вузе: теория и практика”. – М.: Академический проект, 
2021. 

2	 OECD (2020). Financial Literacy of Students: Results from the PISA 2018 Financial Literacy Assessment. – https://www.oecd.org/pisa/finan-
cial-literacy/ 
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Nazariy asos va moliyaviy savodxonlik ahamiyati: Lusardi va Mitchell tomonidan shakllantirilgan moliyaviy 
savodxonlik nazariyasi va ularning empirik ishlarida ko‘rsatilganki, asosiy moliyaviy tushunchalarni anglash (foiz 
hisoblash, inflyatsiya, risk va diversifikatsiya) uzoq muddatli moliyaviy natijalarni yaxshilash bilan bog‘liq. Shu 
nazariy va empirik ishoratlar moliyaviy ta’lim dasturlarini tuzishda kontentni aniq va amaliy jihatdan yo‘naltirish 
zarurligini ta’kidlaydi (American Economic Association).

Interaktiv va o‘yinlashtirilgan metodlarning samaradorligi: So‘nggi RCTlar va ommaviy tadqiqotlar interaktiv 
usullar — onlayn o‘yinlar, simulyatsiyalar va muammoga asoslangan yondashuv — moliyaviy tushunchalarni tez 
va barqaror o‘zlashtirishga yordam berishini ko‘rsatmoqda. Masalan, bir nechta ko‘p-mamlakatli RCTlar onlayn 
o‘yin asosidagi kurslar ishtirokchilarning moliyaviy bilimlarini sezilarli darajada oshirganini bildiradi; bunday 
effektlar odatda 0,2–0,4 standart og‘ish atrofida qayd etilgan, bu ta’lim aralashuvlari uchun amaliy jihatdan 
muhim hisoblanadi. Shu bilan birga, o‘yinlashtirishning samarasi dizayn sifati, realistik kontekst va davomiylikka 
bog‘liqligi bilan takrorlanadi: ya’ni „o‘yin“ shunchaki ko‘ngilochar element emas, balki amaliy vaziyat va qarorlar 
qatori bo‘lishi kerak (ScienceDirect).

Ta’lim sifatini o‘lchash va metodologik masalalar: Adabiyotlarda tez-tez uchraydigan muammo — 
o‘lchovlarning xilma-xilligi va keyingi xulqlarning qamrovi. Ba’zi tadqiqotlar faqat bilim testlariga e’tibor qaratadi, 
boshqalari esa haqiqiy moliyaviy xatti-harakatlar (omitish, tejash, qarzlarni boshqarish) ga qaraydi. Shuning 
uchun sinovlar va amaliy baholarni birlashtirish zarurati takroran ta’kidlanadi. Meta-tahlil va so‘nggi keng 
qamrovli RCTlar shuni ko‘rsatdiki: agar aralashuvlar xulq o‘zgarishiga mo‘ljallansa va uzoqroq kuzatuvlar 
amalga oshirilsa, ijobiy ta’sirlarni aniqroq qayd etish mumkin (IZA Docs).

Xalqaro ramkalar va makro-o‘rganish: PISA asosidagi xalqaro baholashlar ta’kidlaganki, maktab yoshidagi 
talabalar moliyaviy bilimlarni milliy darajalarda turlicha o‘zlashtiradi va ta’lim muhitining sifati, milliy kurikulumlar 
hamda amaliy mashg‘ulotlar (shu jumladan interaktiv metodlar) natijalarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. OECDning 
PISA-finans talimiga oid ramkasi moliyaviy bilim kontentini, o‘qitish jarayonini va kontekstni integratsiyalash 
zarurligini ko‘rsatadi (OECD).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada shuningdek, zamonaviy interaktiv vositalardan – Kahoot, Mentimeter, Google Classroom, 

Quizizz, Miro kabi platformalarning afzalliklari va amaliy qo‘llanilishi muhokama qilinadi. Shuningdek, ta’lim 
jarayonida yuzaga keladigan muammolar – internet tezligi, qurilma yetishmovchiligi va o‘qituvchilarning metodik 
tayyorgarligi yetishmasligi ham tahlil qilingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot doirasida interaktiv o‘qitishning talabalar moliyaviy savodxonligiga ta’siri o‘rganildi. Eksperimental 

o‘quv jarayoni Toshkentdagi yirik iqtisodiy oliy ta’lim muassasalaridan birida o‘tkazildi. Unda 100 nafar 3-kurs 
iqtisodiyot yo‘nalishi talabasi ishtirok etdi. Ishtirokchilar ikki guruhga bo‘linib, birinchi guruhda an’anaviy ma’ruza 
usuli, ikkinchi (tajriba) guruhda esa interaktiv ta’lim metodlari (simulyatsiya, muammoli vaziyatlar, raqamli 
ilovalar orqali testlar va guruhiy muhokamalar) asosida darslar o‘tkazildi.

Tajriba 6 hafta davom etdi va uning natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:
Bilim darajasidagi o‘zgarishlar: Moliyaviy bilimlar bo‘yicha dastlabki va yakuniy testlar orqali talabalar bilim 

darajasi o‘lchandi. Quyidagi yo‘nalishlarda sezilarli yuksalishlar qayd etildi (1-jadval; 1-rasm):

1-jadval. Moliyaviy bilimlar bo‘yicha dastlabki va yakuniy testlar orqali talabalar bilim darajasining jadvaldagi 
ko‘rinishi3

Moliyaviy bilim yo‘nalishi O‘qitishdan oldin (%) O‘qitishdan keyin (%)

Budjet tuzish 48% 82%

Tejash va jamg‘arish 52% 85%

Kredit tushunchasi 39% 74%

Investitsiya asoslari 35% 70%

Raqamli to‘lov vositalari 60% 90%

Moliyaviy rejalashtirish 42% 78%

3	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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1-rasm. Moliyaviy bilimlar bo‘yicha dastlabki va yakuniy testlar orqali talabalar bilim darajasining diagrammadagi 
ko‘rinishi4

Ushbu keltirilgan jadval va diagrammada moliyaviy bilimlarning oltita muhim yo‘nalishi bo‘yicha talabalarning 
o‘zlashtirish darajasi interaktiv o‘qitishdan oldingi va keyingi holatlarda solishtirilgan.

- Budjet tuzish: Talabalarning dastlabki bilim darajasi atigi 48% ni tashkil qilgan bo‘lsa, interaktiv 
mashg‘ulotlardan so‘ng bu ko‘rsatkich 82% ga yetdi. Bu o‘zgarish moliyaviy rejalashtirishga doir amaliy 
mashqlar va topshiriqlarning samarali bo‘lganini ko‘rsatadi.

- Tejash va jamg‘arish: Boshlang‘ich bilim darajasi 52% edi. Dars davomida real hayotiy misollar va 
interaktiv topshiriqlar orqali bu ko‘rsatkich 85% ga ko‘tarildi. Bu talabalar orasida moliyaviy intizom va maqsadli 
jamg‘arishga bo‘lgan tushuncha kuchayganini anglatadi.

- Kredit tushunchasi: Kredit va qarz masalalari bo‘yicha dastlabki bilimlar ancha past bo‘lib, atigi 39% ni 
tashkil qilgan. Darslar davomida kredit shartlari, foiz stavkalari va kredit tarixining ahamiyati interaktiv tarzda 
tushuntirilgach, bilim darajasi 74% ga oshdi.

- Investitsiya asoslari: Eng past ko‘rsatkich – 35% – ushbu yo‘nalishga to‘g‘ri kelgan. Interaktiv simulyatsiyalar 
va qimmatli qog‘ozlar haqidagi o‘yinlar orqali ushbu bilimlar 70% darajasigacha ko‘tarildi. Bu moliyaviy risk va 
foyda tushunchalarini o‘zlashtirish darajasining oshganini bildiradi.

- Raqamli to‘lov vositalari: Bu yo‘nalishda talabalar avvaldan nisbatan yuqori bilimga ega bo‘lgan (60%), 
ammo interaktiv metodlardan keyin bu ko‘rsatkich 90% ga yetdi. Bu esa raqamli moliyaviy texnologiyalarni 
(Payme, Click, UzumPay kabi) darsda tahlil qilish samaradorligini ko‘rsatadi.

- Moliyaviy rejalashtirish: Boshlang‘ich darajasi 42% bo‘lgan bu yo‘nalishda talabalar interaktiv muammoli 
vaziyatlar asosida o‘rgatildi. Natijada bilim darajasi 78% ga yetdi.

Jadval va diagrammada barcha yo‘nalishlar bo‘yicha kamida 30–40% darajasida o‘sish kuzatilgan bo‘lib, 
bu interaktiv ta’lim metodlari (simulyatsiya, testlar, muhokamalar, raqamli ilovalar) samaradorligini yaqqol 
tasdiqlaydi. Ayniqsa, real hayotiy moliyaviy vaziyatlarni amaliy o‘rganish, guruhiy ishlash va qaror qabul qilish 
ko‘nikmalari talabalarning bilimlarini chuqurlashtirishga xizmat qilgan.

2. Subyektiv baholash natijalari:
Tajriba yakunida talabalar o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazildi (asos: OECD, 2020):
- 92% talaba interaktiv o‘qitishni an’anaviy darslardan samaraliroq deb hisoblagan;5

- 87% talaba o‘z moliyaviy bilim darajasi oshganini bildirgan;
- 75% talaba shaxsiy moliyaviy xatti-harakatlarida (rejali xarajat, tejash, byudjet nazorati) ijobiy o‘zgarishlar 

bo‘lganini qayd etgan;
- 68% talaba o‘quv jarayonida foydalanilgan raqamli ilovalar (Kahoot, Quizizz, Menti) darslarni yanada 

qiziqarli qilganini ta’kidlagan.6 

4	 Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
5	 OECD (2020). PISA 2018 Financial Literacy Assessment Results. https://www.oecd.org/pisa/financial-literacy 
6	 Молчанов В.А., Молчанов А.А. (2021). Интерактивные технологии обучения в вузе: теория и практика. – М.: Академический 

проект. 
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3. Pedagogik kuzatishlar:
O‘qituvchilar interaktiv metodlar talabalarning faolligini, savol-javoblardagi ishtirokini va mustaqil fikrlash 

darajasini oshirganini tasdiqladi. Guruhda savollarga javob berish ko‘rsatkichlari 40% dan 85% gacha oshgan. 
Simulyatsiya asosida moliyaviy qarorlar qabul qilish mashg‘ulotlarida talabalar o‘zaro bahs olib borish, real 
hayotga yaqin misollar orqali moliyaviy tahlil qilishni o‘rgandilar.7

4. Umumiy tahlil:
Yuqorida jadval va diagrammadagi natijalar interaktiv o‘qitish uslublarining talabalar uchun moliyaviy 

bilimlarni nafaqat tushunish, balki amalda qo‘llash nuqtayi nazaridan ham samarali ekanini ko‘rsatdi. O‘qitish 
tizmida bu yondashuv o‘quv jarayonini faol, amaliy va zamonaviy vositalar orqali tashkil etishga imkon berdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Moliya savodxonligini oshirish bugungi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida har bir yosh 

fuqaroning, xususan talabalarning, iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy faolligi uchun zaruriy shartga aylanmoqda. 
O‘tkazilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, interaktiv o‘qitish metodlari – simulyatsiyalar, muammoli vaziyatlar, 
guruhiy mashg‘ulotlar, testlar va raqamli platformalar orqali o‘quv jarayonini tashkil etish – moliyaviy bilimlarni 
o‘zlashtirishda yuqori samaradorlikka ega. Mazkur yondashuv ta’lim sifatini oshirishga, talabalarni faol o‘quvchi 
sifatida shakllantirishga va ularni bozor iqtisodiyotining moliyaviy muhitiga tayyorlashga xizmat qiladi.

Mazkur maqolada o‘tkazilgan tadqiqot jarayoning natijalaridan kelib chiqib, talabalarga ta’lim berishda 
interaktiv o‘qitish metodi orqali yosh avlodning moliyaviy bilim olishini yanada tez va oson amalga oshirish 
uchun quyidagi jarayonlarni amalga oshirish lozim:

Moliyaviy savodxonlikni mustaqil fan sifatida joriy etish: Oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy savodxonlikni 
alohida o‘quv fani sifatida shakllantirib, unda interaktiv metodlar asosida o‘qitish amaliyotini kengaytirish 
maqsadga muvofiq.

Raqamli vositalarni faol joriy etish: Quizizz, Kahoot, Google Forms, Menti, Miro kabi vositalar orqali testlar, 
o‘yinlar va interaktiv baholash usullaridan tizimli foydalanish o‘quv jarayonini yanada samarali qiladi.

Amaliy mashg‘ulotlarga e’tiborni kuchaytirish: Real moliyaviy vaziyatlarga asoslangan simulyatsiyalar, bank 
va sug‘urta kompaniyalari bilan hamkorlikda treninglar o‘tkazilishi talabalar bilimini real hayotga yaqinlashtiradi.

O‘qituvchilarni qayta tayyorlash: Interaktiv metodlar samarali qo‘llanilishi uchun o‘qituvchilarga zamonaviy 
pedagogik va texnologik ko‘nikmalarni o‘rgatish zarur. Maxsus seminar va kurslar tashkil etilishi lozim.

Moliyaviy mobil ilovalar bilan integratsiyalashgan darslar: Talabalar o‘z moliyaviy holatini boshqarish va 
budjet rejalashtirishni o‘rganish uchun “Moliya.uz”, “Finlit”, “FinAssist” kabi ilovalar orqali darslarga bog‘langan 
topshiriqlar berilishi mumkin.

Baholash tizimini yangilash: Talabalarning moliyaviy xatti-harakatlari, amaliy qaror qabul qilish ko‘nikmalari 
va iqtisodiy fikrlash darajasi baholash mezonlariga kiritilishi lozim.

Xulosa sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, interaktiv o‘qitish nafaqat moliyaviy bilimlarni chuqur 
o‘zlashtirish, balki yosh avlodni real hayotiy iqtisodiy qarorlarga tayyorlash va ularda mas’uliyatli moliyaviy 
odatlarni shakllantirishning eng samarali vositalaridan biri ekanligi amaliy isbotlandi. Bunday metodlar kelgusida 
zamonaviy, raqamli va moliyaviy jihatdan ongli avlodni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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